证券简称：华建集团    证券代码：600629    编号：临 2020-012

华东建筑集团股份有限公司

关于公开挂牌转让华东院公司持有的

武汉正华51%股权的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 华东建筑集团股份有限公司（以下简称“公司”或“华建集团”）的全资子公

司华东建筑设计研究院有限公司（以下简称“华东院公司”）拟通过在上海联

合产权交易所挂牌交易的方式转让其持有的控股子公司武汉正华建筑设计有

限公司（以下简称“武汉正华”）51%股权。

 本次交易已经公司第九届董事会第四十三次会议审议通过。

 本次交易暂不构成关联交易；本次交易不构成重大资产重组。

 本次交易的评估结果尚需获得国有资产授权管理单位备案，交易方案尚需获得

国有资产授权管理单位审批通过。

 本次交易将通过产权交易机构公开挂牌方式进行，交易结果存在不确定性。敬

请广大投资者注意投资风险。

一、 交易背景

2016 年 12 月 27 日，华东院公司与徐丽芳、刘航、陈亚兰、武汉正华签署《股

权转让协议》，约定华东院公司以现金 15,198 万元（以下简称“原收购股权价格”）

收购徐丽芳、刘航、陈亚兰持有的武汉正华 51%股权（以下简称“标的股权”）。

同日，华东院公司与徐丽芳、刘航、陈亚兰签署《业绩承诺协议》。武汉正华于

2017 年 3 月 1 日收到武汉市江岸区工商行政管理局颁发的《营业执照》，武汉正

华已就上述交易完成了工商变更登记手续，华东院公司成为武汉正华的控股股东。

自华东院公司收购武汉正华以来，武汉正华的治理整合推行困难，转型发展

遇到瓶颈，与华建集团协同效应难以发挥，通过收购武汉正华推进和加强华中区

域中心建设的战略目标未达预期。

经公司聘请的审计机构鉴证，徐丽芳、刘航及陈亚兰在《业绩承诺协议》项

下的业绩承诺已完成，且标的股权未发生减值。

二、 交易概述

公司全资子公司华东院公司拟以 2019年 12月 31日为基准日的武汉正华股东

全部权益价值评估值为基础，按标的股权对应评估值与原收购股权价格孰高原则，

通过上海联合产权交易所公开挂牌，以现金交易的方式转让华东院公司持有的标

的股权。

2020 年 3 月 27 日，公司召开第九届董事会第四十三次会议，审议通过了《关

于公开挂牌转让华东院公司持有的武汉正华 51%股权的议案》，同意华东院公司

以公开挂牌方式转让标的股权。

本次交易的评估结果尚需获得国有资产授权管理单位备案，交易方案尚需获

得国有资产授权管理单位审批通过。

公司董事会授权公司管理层具体经办标的股权挂牌转让过程中的文件签订、

款项收回、过户手续办理等各项工作。

本次交易不构成重大资产重组，本次交易无需提交公司股东大会审议。

三、交易各方当事人基本情况

1、转让方基本情况

公司名称：华东建筑设计研究院有限公司

法定代表人：秦宝华

注册资本：人民币 3,000 万元

住    所：上海市汉口路 151 号

成立日期：1993 年 7 月 22 日

经营范围：建筑专业建设工程设计、市政专业建筑工程设计、水利专业建设

工程设计、公路专业建设工程设计、风景园林建设工程专项设计、建设装饰建设

工程专项设计、幕墙建设工程专项设计、钢结构建设工程专项设计、智能化建设

工程专项设计、照明建设工程专项设计、消防建设工程项目管理、城乡规划编制、

工程勘察和测量、特种设备（压力管道）设计、建设工程招标代理、建设工程领

域内的技术服务、技术转让、技术开发和技术咨询、从事货物及技术的进出口业

务、房屋建设工程施工、公路建设工程施工、水利水电建设工程施工、市政公用

建设工程施工、机电安装建设工程施工、环保建设工程专业施工、环境工程建设

工程专项设计、资产管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

华东院公司为公司全资子公司。

2、受让方基本情况

本次交易将通过上海联合产权交易所公开挂牌转让，目前尚无确定的意向受

让方。

四、交易标的基本情况

公司名称：武汉正华建筑设计有限公司

法定代表人：沈迪

注册资本：人民币 400 万元

住    所：武汉市江岸区黄浦科技园石桥一路 4 号

成立日期：2003 年 5 月 13 日

经营范围：建设工程设计、建筑专业建设工程设计、水利专业建设工程设计、

市政专业建设工程设计；岩土工程勘察、水文地质勘察、工程测量勘察；建筑智

能化建设工程设计施工一体化、消防设施建设工程设计施工一体化、建筑装饰装

修建设工程设计施工一体化、建筑幕墙建设工程设计施工一体化；建设工程监理

服务、建设工程造价咨询、建设工程招标代理、建设工程检测、建设工程审图、

信息技术研发、信息技术咨询、信息技术服务、房屋租赁。（依法须经审批的项目，

经相关部门审批后方可开展经营活动）

华东院公司目前持有武汉正华 51%的股权。截至目前，对武汉正华的评估工

作仍在进行中，且公司 2019 年年报尚未披露，公司将在后续公告中及时披露武汉

正华相关财务数据。

五、本次交易对公司的影响

本次交易符合公司的战略发展目标，符合公司及全体股东的利益。本次交易

完成后，华东院公司将不再持有武汉正华股权，武汉正华将不再纳入公司合并报

表范围，公司不存在为武汉正华提供担保及委托武汉正华理财的情形。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》的有关规定，本次交易不构成重大

资产重组。

六、风险提示

本次交易的评估结果尚需获得国有资产授权管理单位备案，交易方案尚需获

得国有资产授权管理单位审批通过。

本次交易将通过产权交易机构公开挂牌方式进行，交易对手尚不明确，交易

的结果存在不确定性。敬请广大投资者注意投资风险。

本次交易将导致武汉正华的实际控制权发生转移，因此公司将在转让行为获

批后 10 个工作日内，通过上海联合产权交易所进行信息预披露，时间将不少于

20 个工作日，并将在预披露完成后在上海联合产权交易所进行正式披露，时间将

不少于 20 个工作日。

公司将根据本次交易的进展情况分阶段履行信息披露义务。

特此公告！

华东建筑集团股份有限公司董事会

             2020年3月28日